CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal BRUNO GANEM (PODEMOS/SP)

COMISSÃO  EXTERNA  SOBRE  ACIDENTE  AVIÃO  VOEPASS
LINHAS AÉREAS – VOO 2283 – ATR-72 (CEXATR72)

REQUERIMENTO N.º             , DE 2024
(Do Sr. Bruno Ganem)

Requer o envio de convite para o Sr. José Luiz Felício
Filho,  presidente  da  Voepass  Linhas  Aéreas;  e  Sr.
Eduardo Busch, Diretor Executivo da Voepass Linhas
Aéreas, para comparecerem a Comissão e prestarem
informações sobre o acidente do avião da empresa
Voepass Linhas Aéreas – Voo 2283 – ATR-72.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja enviado convite para o Sr. JOSÉ LUIZ FELÍCIO
FILHO,  presidente  da  Voepass  Linhas  Aéreas;  e  Sr.  EDUARDO  BUSCH,  Diretor
Executivo  da  Voepass  Linhas  Aéreas,  para  comparecerem  a  Comissão  e  prestarem
informações sobre o acidente do avião da empresa Voepass Linhas Aéreas – Voo 2283 –
ATR-72.

JUSTIFICATIVA

A CEXATR72 tem como objetivo acompanhar as investigações do acidente

envolvendo  o  Voo  2283  da  Voepass  Linhas  Aéreas  –  ATR-72,  com  o  propósito  de

aprimorar a legislação vigente sobre segurança aérea e evitar futuros incidentes.

Como principais  executivos  da  Voepass  Linhas  Aéreas,  o  Sr.  José  Luiz

Felício Filho e o Sr. Eduardo Busch têm a responsabilidade de assegurar que a empresa

adote  e  mantenha os  mais  altos  padrões de  segurança.  Sua  presença na  Comissão

1

*C
D2

48
77

68
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248776876100

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

4
13

:5
8:

17
.0

53
 -

CE
XA

TR
72

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal BRUNO GANEM (PODEMOS/SP)

COMISSÃO  EXTERNA  SOBRE  ACIDENTE  AVIÃO  VOEPASS
LINHAS AÉREAS – VOO 2283 – ATR-72 (CEXATR72)

permitirá que eles expliquem as medidas de segurança existentes e as ações tomadas

após o acidente.

É essencial que a Comissão compreenda detalhadamente os procedimentos

operacionais  e  de  manutenção seguidos pela  Voepass Linhas Aéreas.  Os  executivos

poderão  fornecer  informações  sobre  as  práticas  internas  da  companhia,  incluindo

treinamento de pessoal, manutenção de aeronaves e resposta a emergências.

A  participação  dos  líderes  da  Voepass  demonstrará  o  compromisso  da

empresa com a transparência e a colaboração na investigação do acidente. Isso é crucial

para reconstruir a confiança pública na companhia e no setor de aviação como um todo.

Desta  forma,  os  executivos  poderão  discutir  as  medidas  corretivas  já

implementadas  ou  planejadas  pela  Voepass  para  evitar  a  recorrência  de  incidentes

similares. Essa discussão é vital para a Comissão avaliar a eficácia dessas medidas e

sugerir melhorias adicionais, se necessário.

Portanto, dada a natureza pública dos serviços prestados pela Voepass, é

de interesse da sociedade que os líderes da companhia prestem contas sobre o acidente

e as ações subsequentes.  A presença deles na Comissão reforça a responsabilidade

social da empresa em relação à segurança de seus passageiros e funcionários.

Com base nesses pontos, o convite ao Sr. José Luiz Felício Filho e ao Sr.

Eduardo Busch é essencial para garantir que a Comissão obtenha uma visão abrangente

e precisa dos fatores que contribuíram para o acidente, permitindo assim a formulação de

recomendações que fortaleçam a segurança aérea no Brasil..

Sala das Comissões, em 22 de agosto de 2024.

Deputado BRUNO GANEM
PODEMOS/SP

(P_125319)

2

*C
D2

48
77

68
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248776876100

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

4
13

:5
8:

17
.0

53
 -

CE
XA

TR
72

	Comissão Externa sobre Acidente Avião VOEPASS Linhas Aéreas – Voo 2283 – ATR-72 (CEXATR72)